
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022  
 
Aos dias 24/02/2022 às 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
012/2022. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 012/2022 objetivando 
a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foi recebido o 
envelope da proposta econômica e de habilitação. Está apta a usufruir do tratamento 
favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa relacionada 
abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foi recebido o envelope da empresa relacionada abaixo para participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

SCALLA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA  

07.362.103/0001-40  
ALEXANDRE 
LANDY PINTO  

805.341.126-68  

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura do envelope e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados 
foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foi classificada a proposta da 
empresa: 
 

Empresa  Valor Proposta 

SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  R$ 105.569,00 

 
RODADAS DE LANCES DA EMPRESA CLASSIFICADA 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 
empresa SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA a mesma foi considerada 
habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa: 
 

SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 07.362.103/0001-40, situada na RUA  
DOUTOR LIDIO BANDEIRA DE MELLO, 660 - BARRA - MURIAÉ - MG com o valor total de 
R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais): 
 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 52820 

IMPERMEABILIZANTE 
FLEXIVEL A BASE 
ACRÍLICA, COR BRANCA. - 
MONOCOMPONENTE, 
APLICáVEL A FRIO E 
PRONTO PARA USO. 
RENDIMENTO MíNIMO DE 
2,0 KG/M² QUANDO 
APLICADO SEM TELA DE 

BD QUARTZOLIT 300 260,00 78.000,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

POLIESTER E EM UM 
MíNIMO DE 06 DEMãOS, 
BALDE DE 18 Kg.( 
EXCLUSIVO ME OU EPP) 

2 31840 

SERRA MANUAL BI-METAL 
COM LâMINA SEMI RíGIDA, 
INQUEBRáVEL DURANTE O 
USO E à PROVA DE 
ESTILHAçAMENTO, 
TAMANHO 300 X 13 X 0,60 
MM, 18 DENTES POR 25 MM 
- .(EXCLUSIVO ME OU EPP) 

UN WURTH 2.500 10,40 26.000,00 

  

Observação¹: O Pregoeiro fez ressalva da marca “WURTH“ ofertada pela empresa SCALLA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA para o item 02 “SERRA MANUAL BI-METAL COM 
LâMINA SEMI RíGIDA” se está em conformidade com a descrição exigida. Será solicitado 
amostra de uma unidade do produto e mesma será encaminhada para o Setor de 
Almoxarifado para análise e emissão de aprovação, se for o caso. 
 
Observação²: Será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da 

amostra, a contar de 25/02/2022 e encerramento em 08/03/2022 até 17:00 horas, sob pena 
de desclassificação caso não haja cumprimento do prazo. 
 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante presente manifesta-se pela não 
interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 
lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua 
equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro em exercício 

 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro suplente 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI  
         Membro  

 
 

Empresa Licitante 
 

SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA : _____________________ 
 

 

 

 

http://www.demsur.com.br/

